COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2003
(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Estado da Saúde, Humberto
Costa, sobre a situação dos laboratórios de
medicamentos oficiais.

Senhor Presidente,

Em atendimento à decisão proferida por este Colegiado na
reunião ordinária realizada em 10 de setembro de 2003, requeremos a Vossa
Excelência, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal, e arts. 115 e 116
do Regimento Interno desta Casa, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao
Senhor Ministro de Estado das Saúde, Humberto Costa, informações acerca da
situação dos laboratórios de produção de insumos, com destaque para os pontos
a seguir:

1) Atual capacidade de produção dos laboratórios no que diz respeito a situação
fabril, industrial e tecnológica por laboratório;

2) Descrição dos insumos produzidos por cada laboratório, especificando o (s)
destinatário (s) de cada um deles;

3) Existe alguma relação da produção de medicamentos desses laboratórios com
a RENAME?

4) Existe uma diretriz para especialização da produção visando aumentar a
produtividade e competição dos laboratórios oficiais?

5) Existe uma política específica para a produção de medicamentos de alto
custo?

6) Qual a relação de competitividade dos insumos produzidos no que diz respeito
a preço?

7) Qual é a dotação orçamentária para financiamento desses laboratórios para
2003/2004?

8) Qual é a política de recursos humanos no setor?

Sala da Comissão, em  10 de setembro de 2003.

Deputada ANGELA GUADAGNIN
Presidente